APPENDIX trium Decretorum; unum Celsissimi, ac
Reverendissimi Episcopi Tridentini; alterum Sac-
rom. Inquisitionis; tertium FF. Min. editum in
Capit. Gen. Mantuano, circa usum opinionis
Probabilis. 65

TRA-

TRACTATUS DE MATRIMONIO.

CAPUT PRIMUM.

De Sponsalibus quae sunt preparatio ad illud.

Quest. I. Quid sunt Sponsalia?

Resp. Sponsalia sunt promissio mutua & legitima Matrimonii, l. 1. §. de Sponsal.

Quest. II. Quanam requiruntur ut Sponsalia sint valida?

Resp. Sequentia. 1. Verus consensus datus cum animo se obligandi, & per verba, vel alia signa externa declaratus, & acceptatus. Nam haec ad veram promissionem obligantem requiruntur.

1. Deliberatio sufficientis ad mortale: nam Sponsalia obligant sub mortali ad contrahendum Matrimonium.

3. Mutua promissio, ut constat ex definitione, quia hic contractus est onerosus, & una pars non censetur velle se obligare, nisi altera vicissim re-promittat; unde promissio unius includit hanc conditionem: Si tu re-promittis; & ideo dicuntur sponsalia, & l. 1. §. de Sponsal. re-promissio, hoc est reciproca promissio. Hinc si Titius Matrimonium promittat Bertae, & haec promissionem accipet, sed non re-promittat, non sunt sponsalia.

4. Habilitas utriusque ad contrahendum Matrimonium valide & licite: nam promissio de re impossibili, vel illicita, nulla est. Hinc habentis votum simplex castitatis perpetuae, vel ingrediendi Religionem, vel suscipiendi Ordinis sacri, invalida sunt sponsalia, licet jurata, c. 6. Qui Clerici &c. Idem

Antoine Theol. Moral. T. III. P. II.

dic de sponsalibus personae catholicae cum haeretica sine dispensatione factis: nam sunt promissio rei illicitae.

5. Jure canonico septennium completum, c. 4. & 5. de Sponsal. impub. Tamen juxta multos valent, si militia suppleat aetatem, id est, si ante septennium aperte coniter, sponso habere sufficientem usum rationis ad talem contractum. Controvertitur, an infra ex metu gravi injuste incusso a parte contrahente valeant. Sed constat, ea posse a metu passo rescindi; quia habet jus ut restituatur in priorem suam libertatem.

Sed quid si sponsalia contracta sint ab impedi-
tis, v. gr. consanguineis, sub conditione, si Papa
dispenset?

Resp. Non valent, si sciverint Papam non solere dispensare in tali impedimento: quia tunc conditio censetur impossibilis. Quod si dispensare soleat, sed abijt iusta causa dispensationis, debent dissolvi; cum tunc illicitum sit dispensationem petere & dare. Si vero Papa soleat in tali casu dispensare, & adijt iusta causa, juxta multos valeant sponsalia, & post ista dispensatione sunt absoluta: quia sunt sub conditione possibili, honesta, & relata ad tempus quo personae erunt habiles.

Nota. Sponsalia filiorum familias inconsultis parentibus contracta, sunt illicita, ut pote contra preceptum honorandi parentes. Immo servari non debent, si inde grave scandalum timeatur. Idem dicunt aliqui, si parentes iusta de causa contradicant, cum Matrimonia invititis rationabiliter parentibus sint illicita; tunc, si postea consentiant.

Quest.

Quæst. III. Quomodo contrahuntur sponsalia?
Resp. Multipliciter. 1. Expresse dicendo, *Accipiam te conjugem. Promitto tibi Matrimonium*, vel tacite, ut si parentes promittant pro liberis presentibus, nec contradicentibus post pubertatem, c. unico. de *desponsat. impub. in 6.* Nam hæc liberorum taciturnitas censetur tacitus consensus. 2. Interpresentes vel inter absentes per procuratorem, aut litteras &c. 3. Absolue, vel conditionate. Sed condicione contracta non parit obligationem nec impedimentum, nisi condicione impleta, cuius eventum expectare tenentur promittentes, ex cap. unico. de *spons. in 6.* at hæc posita sunt absoluta. 4. Publice, vel clandestine: nam ad illa iure communi non requiritur presentia Parochi & testium, ut teste Fa-gnano declaravit Sac. Congr. Card. quia Conc. Trid. nihil statuit, nec innovavit circa sponsalia, que ante illud clandestine contracta valebant, cum ante illud ipsa Matrimonia clandestina essent valida, ideoque & sponsalia, que sunt quid accessorium & preparatio ad Matrimonium. A iure autem veteri non est diffeudent, nisi per novum exprimat, ex l. 22. cod. de *appellat.* Iure tamen particulari multarum dioceseon, præsertim Gallie & Belgii, sponsalia celebrari debent coram Parocho & testibus. In quibus dioceseibus, si coram Parocho non fuerint contracta, sunt nihilominus rata & obligatoria, inducuntque impedimentum publice honestatis, juxta Rituale Cameracense, & Synod. Mechliniensem, cum a Concil. Trid. sint relicta intacta, atque relicta in terminis & dispositionibus juris communi.

Quæst. IV. Quos effectus habent Sponsalia?
Resp. Tres. 1. Est gravis obligatio contrahendi Matrimonium tempore præsentio; aut si nullum tempus per sponsum vel per cocontractum constitutum sit, parte una opportune id exigente, nisi altera iustam habeat causam differendi. Nam omnis contractus onerosus obligat ex iustitia, ideoque sub mortali in re gravi. *Hi qui de Matrimonio contrahendo iure &c. sone omni condicione solum dederunt, commonden-di sunt, & modis omnibus inducendi, ut præstent solum solum observent,* ait Innoc. III. c. 2. de *spons. Hinc qui culpabiliter resistit a sponsalibus, perdit suas arras, & tenetur reddere alteri parti suas, immo & ei restituere impensas factas, & damna, seu quanti ejus intererat talem contractum impleri: quia in hoc injuriarum fecit.*

2. Est jus inchoatum ad rem in corpora mutua, quo fit ut quamvis usus sit sponsus illicitus, tamen si sponsus fornicetur cum alia, vel sponsa cum alio, peccet contra castitatem simul & iustitiam. Nam abusus rei ex iustitia alteri debetur et contra iustitiam. Ergo cum abusus sponsorum fit ipsi sponsis ex iustitia debentur, licet nondum traditum & abusus ejus alteri concessus, est contra iustitiam. Que injuria, utpote in re gravi, mortalis est, ideoque explicanda in confessione. Sed in sponsa longe gravior est, cum ipsa per fornicationem longe violor, ac deterior fiat.

3. Est impedimentum iustitie publice honestatis. Quæst. V. Quibus ex causis dissolvuntur Sponsalia?
Resp. Dissolvuntur. 1. Mutuo sponsi, & sponsæ consensu, c. 2. de *sponsal.* sicut alii contractus. Nam

singuli possunt cedere juri suo; & Omnis rei, quæ per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur, c. 2. de *reg. jur.* idque est fuerit juramento firmata: quia in omni juramento promissio subintelligitur conditio: *Nisi promissarius renitatur.* Modo tamen ambo sint puberes, nam impubes aut pubertatem resilere non possunt, c. 7. de *sponsal. impuber.* Quod statutum est, ne ob inconstantiam ac levitatem sapienter nova contrahant sponsalia, & rursus dissolvant. Sed impubes, cum pervenerit ad pubertatem, potest pro libito illa dissolvere; nisi intervenierit copula, c. 19. de *sponsal.*

2. Per Matrimonium valide contractum cum alia persona, quamvis fuerit jurata, c. 22. & 31. de *sponsal.* Quia res tradita per contractum ipsiusmodi, non potest amplius tradi priori promissario. Sed pars, que sic contraxit, altera rationaliter invitata, peccat mortaliter violando contra iustitiam fidem datam: unde in cit. cap. dicitur, quod est de violatione fidei penitentia injungenda. Nec secundum multos sponsalia postea reviviscunt, cum per illud Matrimonium extincta sint. Obligatio autem semel extincta non reviviscit, ex lib. 98. de *solut.* Non tamen dissolvuntur per secunda sponsalia etiam jurata: quia hæc nulla sunt, cum sint promissio de re illicita præstanta.

3. Per superveniens impedimentum Matrimonii dirimens, v. gr. assistentem inter sponsum contractam, ex unius fornicatione cum persona conjuganea alterius in primo & secundo gradu, c. 7. de *eo qui cognovit &c.* Nam tunc res promissa fit illicita, & iure impossibilis.

4. Per diceumum unius in regionem longinquam sine consensu alterius, c. 5. de *sponsal.* nam censetur juri suo cedere.

5. Secundum multos, per notabilem moram culpabilem sponsi vel sponsæ in contrahendo Matrimonio infra tempus constitutum. Quia qui est in tali mora, censetur alteri obligationem remittere, quamvis ipse ex parte sua adhuc teneatur, si alter velit, Matrimonium inire: nam culpa non liberat eum ab obligatione contracta; alias commodum ex culpa reportaret.

6. Per fornicationem sponsi vel sponsæ cum tertia persona post sponsalia esse jurata, c. 15. de *jur. jur.* Quia in sponsalibus intelligitur hæc conditio: *Nisi contra legem sponsalium feceris.* Et quia fornicatio frangit fidem, & suspectus alteri redditur de fide in futurum servanda. Præterea tunc est notabilis mutatio. Item dicunt multi, si sponsa permiserit se ab alio impudice tangi, quia per hoc fit notabiliter violor, & ingerit metum, ne fidem marito non servet. Quod etiam extenditur ad sponsum, si exerecerit actus turpes circa aliam valde frequentes. Sola tamen pars innocens libera est, nec privatur jure suo ob alterius culpam. Sponsus vero, qui cognito jure resiliens cognovit carnaliter spon-sam, tenetur illam ducere; nam per hoc censetur suo juri renuntiasse, & sponsalia renouasse.

7. Per professionem unius in religione approbata, aut per susceptionem Ordinis sacri, nam utraq; Matrimonii incapacitatem parit. Tamen secundum multos non licet sponso sacros Ordines suscipere, quia frangeret fidem alteri datam in materia gravi iustitie.

At licet ingredi religionem; quia vel ex natura rei, vel saltem ex dispositione Ecclesie hæc conditio in sponsalibus includitur; *Nisi volueris ingredi religionem.* Cum autem una pars ingrediatur religionem, altera juxta multos potest ante ejus professionem resiliere: quia ingrediens religionem hoc ipso censetur renuntiare sponsalibus, vel saltem dare alteri causam iustam resiliendi, ob incommodum quod pari deberet expectandum per annum ut ei nubat. Sed si egrediatur, tenetur Matrimonium contrahere cum parte id exigente, nam quamvis jura ingressum religionis sponis permittant, nusquam tamen eos liberant simpliciter ab obligatione sponsalium; & quamvis ingrediens cedat juri suo, manens in seculo non edit. Immo ex communi sententia votum religionis post sponsalia etiam jurata factum obligat ad ingressum religionis, & sic ipsa sponsalia dissolvit, quia directe tendit ad aliorum perfectionem statum, quem impedire non debent sponsalia de futuro. Enim vero Matrimonium non tamen consummatum non impedit vim & obligationem hujus voti, est post illud emissum.

8. Ob quamlibet mutationem notabilem in alio supervenientem sponsalibus, que si prius extitisset, a sponsalibus merito abderuisset, & ob quam consensus datus non censetur secundum prudens iudicium extendi ad talem casum, ut si superveniat notabilis deformitas, aut infirmitas, morbus contagiosus, maritatio, ex cap. 23. de *jur. jur.* Item infamia, graves inimicitie inter utranque familiam, vel inter ipsos sponsum ortu, paupertas, sponsa corruptio, est, per vim, defectus dotis promissæ, magna mutatio morum in prius, hæresis ob periculum subventionis in se vel in prole &c. Quia hæc est intentio virtualis consentium, qui non censentur voluisse se obligare ad standam promissis in his casibus, & superveniente notabili mutatione, qua prævisa iudicio prudentum promissio non esset facta. Promissio autem non obligat ultra intentionem promittentis, nisi ratione deceptionis aut alterius injustitie.

Porro diversa est ratio in sponsalibus ac in aliis contractibus. Nam ipsa majorem libertatem possunt, cum ad mutuum amorem, & ad contrahendum vinculum indissolubile Matrimonium ordinantur. Idque etiam in eodem statu permanentibus, & includit omnes conditiones contractus cui adhibetur.

Item dicit, si quid litigum vel simile antea latens detegatur post sponsalia: ut si que parabat legitima, vel nobilis, vel dives, vel virgatus, talis non sit, ex lib. 5. de *sponsal.* ubi resiliens ex sponsalibus ob causam præcedentem ignoratam, non amittit suas arras, quas antiret, si injuste resiliert. Ratio est, quia respectu ignorantis sunt notabiliter mutatae spectatae priore ejus voluntate, cum deo inveniatur defectum notabilem prius ignoratum: & in jure non cum primum innotescit, idem præstat ac si tum fieret, ex c. 4. de *except.* Secus esset, si aliquidi istorum aut sponsalia non laeterit, cum eo non obstantem sciens: volens promittere, excepta hæresi. Non possunt tamen dissolvi sponsalia ob hereditatem alterutri obvenientem: quia alter per hoc non est factus deterior conditionis.

9. Si ex matrimonio mali exitus timeantur ex c.

18. de *sponsal.* vel grave scandalum, perturbatio &c. Nam tunc executio est illicita, nec fuit intentio sponteum fide in tali casu oblatore.

Porro vota in sponsalibus priore resiliertis apposita non obligat iuste resiliertis: quia rem ipsa supponit culpam, & innocenti injuste inferitur. At obligat in conscientia injuste resiliertis, quia insert injuriam propter quam debet esse pacta penam promissam subire.

Sed an sponsalia dissolvuntur per subsequens votum simplex perpetue castitatis in seculo servande?

Resp. Alii alterunt, quia putant sponsalia fieri sub hac tacita conditione: *Nisi me Deus ad sanctioris vite rationem vocaverit.* Alii cum S. Antonio negant, tum quia id neque ex natura rei, neque ullo iure probari potest, nec fiant sub conditione prædicta, sed solum nisi status religiosus eligatur. Nam nullo iure nec traditione ostenditur, inesse sponsalibus hanc tacitam conditionem: tum quia ex cap. 5. *Qui clerici &c.* femine, que Matrimonium promittit, penitentia imponitur de fide mentita, quamvis post sponsalia votum castitatis emiserit; tum quia Deus non acceptat promissionem rei prius promissæ & debite alteri, tanquam factam in damnum & contra jus illius. Sic obligatio dandi domum promissam Petro diviti non solvitur per votum dandi illam hospitali. Igitur, inquit, qui post sponsalia votum castitatem, nec potest ab altera parte obtinere remissionem sponsalium, tenetur Matrimonium inire, & debitum præstiti reddere: sed ei petere non licet, quia valet votum in his omnibus, que injuncta non sunt, unde sponsalibus, vel Matrimonio dissolutis tenetur servare continentiam.

Porro ex communi sententia votum simplex castitatis vel religionis sponsalia præcedens, facta illa irrita, ex c. 6. *Qui clerici vel voventes.* Quia tunc sunt promissa rei illicita faciente, nempe in eodem Matrimonio, & executo est peccatum.

Nota. Ad dissolvenda sponsalia requiritur auctoritas iudicis ecclesiastica in his casibus. 1. Si moraliter non constat de sufficientia vel veritate causæ dissolvendi; alias enim dissolvens committeret probabili injustitie periculo, immo est injuria in dubio privare alterum jure per illa acquisito. 2. Si sponsalia sint publica, causa ante dissolvendi occulta, ex c. 7. de *sponsal.* nam debitus ordo, & evitatio scandali id exigunt.

Hæc loco addendum censui necessarium doctrinam, qua in lib. 111. c. 59. cit. traç. DE SYNODO explicatur, qua ratione se gerere debeant Parochi cum his, qui doctrinam Christianam ignorant, & matrimonium contrahere contendunt: *In Synodo Bononiensi, habita anno 1674. dicitur, non posse viros, & feminas a Matrimonio contrahendi, hoc nomine proliberi, quod doctrinam Christianam ignorent, quomodo deceat, ut Parochus ejusmodi prohibitionem illis committatur, quo facilius eosdem inducat ad Fidei rudimenta addiscenda; idem sensit Romæ, in nota ad Constitutionem Synodalem Gerundensis lib. 11. tit. 1. c. 2. ubi cum in hac offenderit Synodalem sanctionem, Renovantes Constitutionem, in ultima Synodo editam, circa doctrinam Christianam statuitur, & ordinamus quod de cetero ad sponsalia per verba de præsent non admittantur, qui do-*

4
Christiam Christianam nescierint, & confirmati non fuerint, loco eam illustrandi, uti alias solent, tacite impugnat, docent, sed non esse Episcopo, quem- quod a Matrimonio arceat, hanc solum ob causam quod doctrinam Christianam ignoret, sed duntaxat posse blandis verbis, atque abhortationibus cum inducere ad Matrimonium differendum, donec Christianis imbuatur instituti: nec dissimilia sunt, que in hanc rem adduxit Marcellus Severoli in suo Voto, impresso par. 14. rec. dec. n. 52. & 53.

2. Falsetur hac opinio quorundam Theologorum auctoritate, qui cum ignorantiam doctrinam Christianam non invenierint in vulgatis versiculis, in quibus enumerantur impedimenta Matrimonium impediencia, afferere proinde non dubitarunt, neminem posse ob illam solum a Matrimonio celebrando cohiberi: ita docuit Thomas Sanchez, lib. 111. de Matr. disp. 15. num. 9. insulenti: Nescio tamen, qua ratione possit Episcopus ob hanc ignorantiam arceat aliquos a Matrimonio contrahendo, cum ipsius non sit impedimentum Matrimonii status, nec hoc impedimentum ab Ecclesia statutum fit: & sequitur Diana in edit. Coordin. tract. 6. com. 2. resol. 95.

3. Verum huc doctrinam & Rituale Romanum, & S. Carolus Borromeus, & quamplurime Episcopales Synodi, ac Summorum Pontificum edita adversantur: ceterum Rituale Romanum tit. de Matrim. de hisloque, qui Matrimonium sunt iungendi, ait: Utroque sciat rudimenta Fidei, cum ea deinde filios suos docere debeant. S. Carolus in Concilio Provinciali Mediolanensi v. par. 3. (Act. Eccl. Mediol. par. 1. p. 286.) hac tenore: Parochus, quos Sponsos experiendo videt doctrinam Christianam rudimenta plane ignorare, ne Matrimonium illos ante iungat, quam ea item ratione cognovit didicisse, que eo de genere illos plane scire oportet. Que verba advertens Franciscus Amatus Paquet instit. Cathol. tom. 2. par. 4. sect. 1. cap. 8. §. 1. n. 6. inguit, Non accedendum prius ad connubii legem, quam teneatur præcipua religionis mysteria, Christianæque viæ ratio, & conjugatorum officia probe noscantur. In Archiepiscopali Bononiensi Cardinalis Gabriels Paleari par. 3. pag. 157. cæceter, ne Parochus ad tertiam deventas Matrimonii denuntiationem, nisi certo noverit, Sponsos principalia Fidei nostræ mysteria didicisse, & saltem, & Orationem Dominicam, & Sacramentum Anglicanum, Symbolum Apostolicum, & Præcepta Decalogi memorie mandasse. Idem edidit innumera Synodi, collecta a Genesio Theolog. Moral. tom. v. tract. 9. c. 2. q. 17. quibus addimus Synodum Ferdinensem habitam an. 1685. a Cardinali Barberino: Cænesinensem habitam an. 1691. a Cardinali Denhoff: Neapolitanam habitam an. 1694. a Cardinali Cantemio: Ariminensem habitam anno 1724. a Cardinali de Vitis: Neapolitanam habitam an. 1726. a Cardinali Pignatello: Sabinensem habitam an. 1736. a Cardinali Albano, omnes ad titulum de Matrimonio; ac demum in Congregatione, habita coram san. mem. Innocent. XII. an. 1697. decretum est, non esse a Parochis Matrimonium in Ecclesia proclamandum nisi antea Sponsos repererint in Christianæ religionis rudimentis sufficienter instructos, quod quidem decretum confirmatum fuit a sel. rec. Clemente XI. in suo Bullario pag. 326. Idem edixit

Cardinalis de Roban in suo Rituali Argentinensi, ad tit. de Matrim. pag. 255. ubi Parochos diligenter investigare iussit, an Matrimonium iungendi teneant rudimenta Fidei. Ac denique No ipsi in nostra Encyclica episcopa ad universos Episcopos (que est 42. in nostro Bullario §. 11.) hæc scripsimus, Verum, cum Matrimonio iungendi non sunt, si Parochus, ut debet, prius interrogando deprehenderit, marem, seu feminam, que ad salutem necessaria sunt, ignorare; vix tante, ac tam luduosa ignorantie locum relinquit Episcopus, qui Pastores animarum admonet officii sui, & hæc fit delicti, negligentie repetant penas.

4. Quamobrem cum doctrina tradita in citata Synodo Bononiensi an. 1694. a communi Ecclesie sensu, & præxi discordet, episcopo reformanda, & corrigenda, si uti recte correctæ fuit in alia Synodo Discretoria Bononiensi, celebrata a Cardinali Borromeo an. 1699. l. 11. c. 9. atque denum a Nobis Notitiæ, 9. & Notitiæ, 46. ubi ad Matrimonium contrahendum, neminem admitti præcipimus, Christianis instituti nondum facti edocum.

5. Neque in contrarium scit, quod aiebat Sanchez, nimirum non posse Episcopum nova impedimenta Matrimonium impediencia statueret. huc enim difficultati in primis reponimus, ab Episcopo repellente a Matrimonio contrahendo ignorantem Christianæ religionis necessaria rudimenta, nullum de novo poni impedimentum, sed illud explicari, & inculcari, quo idem iam detinentur. Enimvero cum Matrimonium inter Fideles non sit ex se impedimentum, sed Sacramentum a Christo Domino institutum, atque a numero eorum, que dicuntur vivorum, nono, sine grati sacrosilegio, illud, celebrare potest in statu peccati mortali, quod optime perpendi didicimus Covarruvias super 4. Decr. parti. 2. de Matrim. c. 6. in princ. inguient: Existens in mortali crimine non potest abique novo peccato Matrimonium contrahere; tractat enim indecenter Sacramentum hoc maximum. nec Parochus licite eidem Matrimonio assistit. Quamvis enim iuxta communionem, magisque receptam sententiam non sit Sacramentum Matrimonii Minister, ut in precedenti capite diximus, nihilominus in multis comparatur Ministro, nec licite sua presentia, & auctoritate firmare potest contractum, quem citi a contrahentibus sacrilege imiri, quemadmodum præsequitur Cardinalis Lauræa in 4. sent. tom. 3. disp. 22. art. 2. num. 549. & pluribus Franciscus Maria Mussetula Archiepiscopus Rossanensis in sua de Sponsalibus & Matrimonio, que extat post secundam impressionem, observat. bon. mem. Zauli ad futura Valentina, iterumque edita ex Neapoli an. 1742. Qui autem Fidei rudimenta ignorat, que ex gravi præcepto scire tenetur, quamvis illa non addidit, cum potest, versatur in statu peccati mortali, ac propterea iure, ac merito a Matrimonio contrahendo arceatur. Deinde idem Sanchez cit. disp. 15. n. 3. & lib. vii. disp. 6. n. 6. Bassilius Pontius de Matrim. lib. vii. cap. 7. Gaspar Hurtado disp. 25. de Matrim. difficul. 1. n. 1. & Perex de Matrim. disp. 23. sect. 1. n. 1. non solum in Episcopo, sed etiam in Parochio facultatem agnoscenti impediendi ad tempus Matrimonium ex aliqua rationabili causa: puta ad sedandum scandalum vel ad detegendum aliquis ob-

CAPUT II.

De natura & proprietatibus Matrimonii.

Quest. I. Quid est (Fide N. 17) Matrimonium?

Resp. Matrimonium dupliciter accipitur, nempe pro contractu, & pro vinculo pro talem contractum indico. Matrimonium pro contractu acceptum recte definitur: Contractus legitimus, quo vir & femina sibi mutuo tradunt, & acceptant potestatem corporum in ordine ad actum generationis, & se obligant ad se mutuo iuvandum & perpetuo cohabitandum. Matrimonium vero pro vinculo acceptum communiter definitur: Maris & femine conjunctio maritalis ac legitima individuum vite consuetudinem retinens, ex c. 12. de præsumpt. Sumpsum autem pro Sacramento est contractus, modo didicus gratie significativus & collativus.

Matrimonium, pro vinculo sumptum dividitur in legitimum, ratum, & consummatum. Legitimum est illud, quod legitimo consensu inter personam non impediat contractum esse: quale etiam nunc est inter non baptizatos. Unde ut ratione non est Sacramentum, aut saltem præfuitur a tale non est Sacramenti.

Ratum dicitur, quod est & legitimus & Sacramentum, sed nec dum copula carnali consummatum: tale est inter soles baptizatos.

Consummatum est illud, quod accedente copula carnali extinguitur completur.

Quest. II. Quanam est materia, & forma, & minister huius Sacramenti?

Resp. Circa hoc dissentiant Theologi. Aliqui docent, materiam esse consensum contrahentium exterioris expressum: formam vero, verba que profert facies, qui proinde eius minister est.

Alii longe communius contendunt, ipsos contrahentes ponere materiam & formam, ideoque esse eius (1) ministros: sed in assignanda illa materia & forma inter se dissentit. Secundum multos materia est mutua corporum traditio: forma vero motus corporum acceptatio, facta signo sensibili consensum internum exprimentem: Secundum alios, materia est consensum internum contrahentium; forma tamen signa externa consensum illum exprimentia. Demum secundum alios materia funt corpora habilia, forma est mutui coniugii consensu.

Quest. III. An & qualis requiritur consensus ad valorem Matrimonii?

Resp.

(1) Absolventem Bened. XII. ab ea crisi que agitur inter Theologos agitata, num Parochus si huius Sacramenti Minister, seu potius ipsi contrahentes simul materia, forma, & ministri huius Sacramenti habeantur. Utriusque sententia fundamenta late exposita videntur in Synodo Ducece. lib. 7. c. 28. Quamquam non obscure inclinare visus est in sententiam, que contractus, & Sacramenti totum quicquid contrahentibus vindicat. Merito tamen reprehendendi sunt illi, qui a contractus matrimonium non exigunt scientiam doctrinam Christianam, saltem eorum que ad salutem necessaria sunt. Mandavit enim Clementi, & ipsemet Bened. XII. in quadam Encyclica, que est in eius Bullario Tom. 1. n. 43. ut Pastorem ad initiandis Matrimonium exquirat interrogando, que ad salutem necessaria sunt, & se deprehenderit ignorasse, matrimonio iungendi non sunt. Monet insuper, cum Giraldo, illi, qui præcipua Fidei mysteria sciunt, ea vero que sunt de necessitate præcepti rudi solum modo tenent, illos quidem posse aliquandiu retineri a Matrimonio celebrando, &que interim Parochus illos diligenter doceat, & se deprehenderit rudiores esse ingenio, & ex illis memoria ut doctores fieri non valent, tenetur tandem conjungere. Ibid. c. 29.

obijci impedimenti veritatem nec tamen inde confici astantur, verum & proprium impedimentum eorum auctoritate Matrimonio apponi: siquidem illa prohibito temporaria est, atque ablatio scandalum & detecta salutate obijci oblatum, non illa dispensatione cessat, & extinguitur. Idem autem contingit in re nostra, Episcopus enim ignorantibus Christianæ religionis instituta, & præcepta, Matrimonium interdicere solum ad tempus, donec scilicet illa addidit, quod si hæc prohibito diuturna sit, & perseveret, id per accidens est, atque unice oritur ex culpa eorum, qui illi stridri aut recusant, aut negligunt.

6. Unum tamen advertendum addimus, quod recte consideravit Giraldo de Sac. Matrim. tract. 21. cap. 3. dub. 13. num. 112. nimirum quandoque evenire, ut quæ præcipua Fidei nostræ mysteria & sciat, & credat, cetera pariter, que necessitate præcepti sunt addidenda, aliqui saltem rudi modo præcepti: sed quæ hebetis est ingenii, & ex illis memoria retinere, & recitare non valent, in hoc autem rerum statu, non debet perpetuo arceat a Matrimonio, quod est institutum in officium nature, & propterea nemini sine propria culpa est denegandum, sed curabit Parochus, ut qui eo memoria defectu laborat, frequenter audiat, que semel crasse didicit, ne ab eis mente penitus elabatur. Inter celeberrimas Consi. Gibraltinæ editas a Jo. Math. Giberto Episcopo Veronensi, quas alibi commendavimus tom. v. c. 23. legitur, Cum autem quilibet Christianus Oracionem Dominicam, Symbolum Apostolicum, Præcepta Dei atque Ecclesie scire debeat, retinendo saltem sensum, & Sacramentibus, ac Prædicantibus munere sibi imposito, prout tenentur, funditus nullus se in veritate excusare poterit, quod quæ necessaria ad salutem addicere possit, non habeat; ideo præmissa nescientes, ut magis confundantur &c. in faciem Ecclesie ad Matrimonium contrahendum non admittantur, ubi Cardinalis Augustinus Valerius in notis ad rem subdit: Adverte non esse arceandos eos, qui ut necessaria ad salutem perdidit, faciunt quod in se est, sicut qui scholas doctrinæ Christianæ frequentant; quia non ob incuriam, aut negligentiam, sed ob ingenii, memoriæve imbecillitatem ea non addidit.

Resp. Requiritur verus consensus internus, mutus, de presenti, per verba, & alia signa sensibilia expressis, plane deliberatis, in se liber & immunita a metu gravi iniurioso, ex Conc. Flor. Itaque 1. Requiritur verus consensus internus & mutus: Nam Matrimonium in veritate contrahitur per legitimum viri, & mulieris consensum, cap. 25. de spons. Constitit enim in contractu legitimo, qui est essentialiter duorum consensus. Hinc si consensus sit ex alterutra parte fictus nullum est Matrimonium, c. 26. de spons. Qui tamen fictis consensus, peccavit graviter, tum contra reverentiam Sacramenti, falso & sine intentione adhibendo eius signa; tum contra iustitiam, quia in contractu oneroso, si unus bona fide ponat partem suam, habet jus ut etiam alter adiciat suam, & sic ponatur aequalitas. Unde teneatur iniuriam rescilire, & damna compensare, immo & tollere deprecationem, vere consentiendo & contrahendo: nisi aliqua causa gravis obstat, qualis est magna conditio inaequalitatis, vel si gravis mala, capitales inimicitiae, diffidia, scandalum grave ex tali Matrimonio merito timeatur; quo casu licet peccunia compensatio. Excipiuntur etiam hi casus, nempe si tanta fuerit evidens fictio, ut mulier consentire voluntarie decepta fuisse, quia volenti non fit iniuria, vel simul decepta ipsam etiam deceptam, simulando se esse virginem, cum non esset.

2. Consensus debet esse de presenti, ex cap. 31. de sponsal. Quia per sola verba de presenti fit traditio, in qua constitit Matrimonium, quo traditur mutua corporum potestas, nam per verba de futuro fit solum promissio. Ideoque debet esse mutuo acceptatus, ex cap. 3. de spons. duorum: nam traditio non est completa, nec dat jus sine acceptatione. Porro hinc omnia verbis, quibus conjuges proprium consensum expriment, significant etiam se acceptare obligationem, & consensum ab altero se acceptare, nam haec verba; *accipio te in uxorem, vel in matrem, aut aequivalentia*, utrumque significant, nempe & obligationem propriam, & acceptationem obligationis alterius conjugi: nec possunt unum sine altero velle, & exprinere; cum enim fit contractus, consilans essentialiter ex utriusque obligatione, non potest vir, v. gr. dicere: *Volo esse tuus vir*, quin eo ipso dicat virtualiter, & implicite: *Volo te habere in uxorem, & consequenter volo te habere mihi obligatam*, sine qua obligatione non esset uxor, nec vir eius maritus. Item non potest vir velle accipere mulierem in legitimam uxorem, quin simul velit esse eius maritus, ideoque fit ei ut uxori obligare, cum nequeat habere illam uxorem, nisi se velit esse eius maritus, & se ei obligare; idem est de uxore.

3. Debet esse plane deliberatus, hoc est, factus cum advertentia de se sufficienti ad morale. Nemo enim potest obligationem gravem sibi liberam contrahere, nisi plane consentiat. Item debet esse in se liber; nam omnis contractus humanus exigit esse in se liber, & non in causa tantum. Unde non valet, si datus fit in ebrietate voluntaria, in qua fuerit praevius, nec debet esse extortus ex metu (Vid. N. 180. & seq. duos.) gravi iniurioso: nam consensus hic extortus invalidat Matrimonium, ut dicitur infra.

4. Utriusque consensus debet esse simul moraliter,

ita ut unus partis consensus perseveret moraliter, nec revocatus sit, dum exprimitur consensus alterius; alioqui non esset mutus duorum in idem consensus. Sufficit tamen si consensus unus physice praeterito non revocato, accedat consensus alterius, licet interposito intervallo; nam id omitt contrarius sufficit, & alias non potest iniri Matrimonium per litteras, vel procuratorem.

5. Ille consensus debet signum aliquo externo exprimitur: quia est contractus humanus, ideoque non nisi modo sensibili perficiendus; & quia mutua requiritur consensus acceptatio. At non potest acceptari nisi cognoscatur, nec cognosci nisi per aliquod signum externum tradatur. Quamvis autem ad eius valorem sufficiat quodvis signum sufficienter cum manifestans, ex Carech. Rom. & ex Conc. Florent. quod non requirit verba absolute, sed cum addito regulariter; tamen verbis proprie dictis exprimit debet, dum potest; quia verba vocalia melius ac clarior, quam alia signa, consensum expriment; proinde usurpari debent in contractu tanti momenti, dum possunt.

Quaest. IV. An ad Matrimonium valorem requiritur, ut intendatur copula?

Resp. Nego. Sed sufficit quod intendatur saltem implicite & consensu translatio domiini corporum in ordine ad actum conjugalem, seu jus ad copulam. Quia 1. Matrimonium nihil est aliud essentialiter, quam iura traditio, & acceptatio potestatis corporum in ordine ad copulam, dando & recipiendo jus ad copulam. Unde copula supponit jam Matrimonium constitutum. Item essentia Matrimonii consistit in conjunctione animorum per mutam traditionem potestatis corporum ad finem Matrimonii saltem consensu cognitum. 2. B. Virgo & S. Joseph ex communi sensu Ecclesiae, verum contraxerunt Matrimonium; licet non intenderint copulam, immo se per votum obligarint ad se abstinentiam ab ea. 3. Valde inhiat Matrimonium cum voluntate ingrediendi religionem ante illius consummationem.

Quaest. V. An sufficit consensus conditionatus?

Resp. 1. Valet Matrimonium, si conditio fit de presenti, & extet; vel de praeterito, & extiterit: quia, posita conditione, consensus transit in absolutum, cum sit aut fuerit id, ad quod ut praesens aut praeteritus consensus alligatus est. Secus, si conditio non subsistat; nam tunc abest consensus; quippe contrahentes ab initio consentire nolunt, nisi statuto tempore impleatur conditio. Si autem conditio honesta & possibilis sit de futuro contingenti, non perficitur Matrimonium, donec impleatur conditio, ex c. 5. de condit. quia non perficitur nisi conditio, quo contrahentes sibi mutuo tradunt actu potestatem suorum corporum, in ordine ad actum generationis: at non tradunt nisi consensu absoluto, aut in absolutum transiente, ut patet ex aliis contractibus; nam voluntas non vult tradere nisi posita conditione. Itaque vel Matrimonium suspenditur usque ad conditionis eventum, quem tenentur contrahentes expectare, & eum non impellere, si conditio non fit turpis.

Hinc qui sub conditione de futuro unam duxit, si ante impletam conditionem aliam abducatur, valet hoc ultimum Matrimonium, licet fit illicitum: Si autem duxerit duas sub tali conditione, valet

lebit cum illa, cum qua conditio prius implebitur. Si vero conditio non impleatur, nullas est contractus, c. 2. de condit.

Porro quamvis secundum multos, adveniente conditione Matrimonium perficatur sine novo consensu, modo prior consensus non fuerit revocatus, quia ceteri contractus conditionati posita conditione sunt absoluti; tamen in praxi curandum est, ut sic contrahentes impleta conditione consensum renoveat, & quidem coram parochio & testibus, ne forte ab alterutra parte revocatus fuerit; & quia multi alii novum consensum absolute existunt. Item contrahentes debent coram Parochio & testibus affirmate conditionem esse impletam, nisi hi eius implerioni interfuerint, quia Conc. Trid. exigit, ut intelligant Matrimonium vere contractum esse.

Resp. 2. Si conditio apposta repugnet naturae, indissolubilitati, vel fini Matrimonii, aut ejus bono ac fidei, irritum est matrimonium, ex cap. ult. de condit. ibi: *Si conditio contra substantiam conjugii inferatur, puta si alter dicat alteri, contrahat tecum si generationem prolis civiles, vel donec inveniam aliam ditiozem; aut si pro quaestu adulteream te tradas, matrimonialis contractus, quantumcumque fit favorabilis, caret effectu.* Ratio est, quia nihil potest sine sua substantia subsistere, at substantia Matrimonii est institutione divina consistit in consensu & obligatione ad perpetuum societatem, ad fidem conjugalem sibi servandam, & ad prolem non impediendam, sed suscipiendam, & educandam.

Si conditio non adverteat substantiam & finem Matrimonii, non illud irritat in foro externo, licet fit turpis; ut si quis dicat: *Contrahat tecum ad conditionem, ut victum facto quaeras; vel etiam fit absolute impossibilis, ex cap. cit. ibi: Licet alie conditiones apponantur in Matrimonio, si turpes, aut impossibiles fuerint, debent propter eorum favorem pro non adiectis haberi.* Que constitutio, ex Delugo, valet etiam in foro interno, quando aliunde non constat de carentia consensu. Quamvis enim Ecclesia non possit supplere consensum Matrimonii, si desit, (cum nulla potestas humana possit dare potestatem vel corporis ad actum conjugii sine tuo consensu) tamen cum presumatur contrahentes (nisi aliud constet) voluisse contrahere Matrimonium secundum recte, & sentiam quo verba in iure intelliguntur, recte consensum implicite voluisse, non obstante conditione impossibili aut turpi, contractum valere. Ceterum in foro conscientiae standum est dicto contrahentis, an habuerit vere intentionem contrahendi, non obstante tali conditione; quam si non habuerit, nullum est Matrimonium ob defectum consensu; nam consensus sub conditione non est actus, nisi posita conditione, si ergo conditio non potest poni, nunquam erit consensus.

Quaest. VI. An ad valorem matrimonii requiritur consensus parentum?

Resp. Nego. Ex Conc. Trid. sess. 24. cap. 1. *Ubi est anathemate damnata, qui falso affirmant, matrimonium a filiiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, & parentes ea rata vel irrita facere posse.* Sed aliter est semper fuisse ab Ecclesia prohibita. Sunt etiam contra preceptum divinum honorandi parentes, nisi ipsi, licum consensum rogati,

sine justa causa denegent, itaut non fit rationaliter injuri. Ratio autem cur ejusmodi Matrimonium sit validum, est, quia omnis homo sufficienter ratione & legitima aetate praeditus, plenum atque integram habet dominium in corpus suum, independenter a parentibus.

Porro in Gallia Matrimonia sine consensu parentum contracta, non censentur invalida contracta, nisi quoad aliquos effectus civiles, ut declaravit Ludovicus XIII. & habetur in actis Cleri Gallicani, tom. 3. Immo valent etiam quoad illos, si filii familias excedant annos xxx. & filia xxv. modo scriptis requisierint consensum parentum, ex edito Henrici II.

Ad didimus huc quaestiones, quae hac de re solucione expolita sunt in l. 1. v. 1. DE SYNODO DIOECESANA c. 13. ubi n. 2. indicantur civiles leges, quibus irrita declarantur inita a servis, & filiiis familias sine consensu parentum vel dominorum matrimonium. N. 3. canones recentiorum, quibus Ecclesia ratas quondam habuit inusum filiiis civiles leges. Nam 4. sequenti modo res exponitur. *Verum postea consuetudinis visum est Ecclesiae, praesertim civiles leges pluribus seculis a se, aut approbatas, aut toleratas corrigere, & abrogare, statuisse, ut deinceps nuptiarum validitas a solo pendat contrahentium consensu, nequaquam autem a iure eorum, sub quorum dominio, vel potestate contrahentes existunt, quod generatim sanctum legitur in cap. Cum locum, de sponsal. & matrim. in cap. Licet; & in cap. Tuae de sponsa duorum, spectant vero de servis rescriptis Adrianus Papa ad Archiepiscopum Salsburgensem in c. Dignum de conjugio servorum, &c.* Nec inter servos matrimonia debent illatenus prohiberi, & si dominis contradicentibus, & irritis contracta fuerint, nulla ratione fur, propter hoc, Ecclesiae iudicio dissolvenda. ac tandem de filiiis familias, post alias sanctiones indicatas ab Innocentio cit. dist. 10. q. 5. c. 3. ar. 1. definiti Tridentinum sess. 24. c. 1. de reform. matrim. ubi anathemate percussit, qui falso affirmant matrimonia a filiiis familias, sine consensu parentum contracta, irrita esse, & parentes ea rata, vel irrita facere posse.

5. Quamobrem non licet hodie validum civilem leges sanclius ab Ecclesia rescissas excitare, eorumque obedientiam, firmitatem adinere aut servorum, aut filiorum familias contrahenti, quibus dominus, vel parentes non auferunt. Quod autem affirmat Bologninus jur. Eccl. Protestationem l. xv. tit. 9. §. 6. nempe in Pomerania, Westphalia, & Bohemia, ubi adhuc remanent vestigia antiquae servitutis, & etiam hodie reparantur hominis proprii, hoc esse existentes sub dominorum proprietate, ipsorum consuetudine non aliter esse validas, quam ex dominorum consensu, aut esse accipiendum de servorum consensu, quoad effectus civiles, aut non esse admittendum a Catholicis, illis in regionibus deservibus, qui sanctioribus Ecclesiae legibus reguntur. Intra fines pariter pomeraniae civilium concluditur editum a Christianissimo Rege Henrico II. in Comitibus Blesensibus anni 1579. art. 30. promulgatum, a quo Ludovico XIII. anno 1639. & 1639. renovatum, quo nulla, & invalida declarantur Matrimonia a filiiis familias contracta sine consensu parentum, illud sequentibus verbis

invalida, non esse aliter explicandum, quam per so-
lam retentionem ad contractum civilem, *quidem Ludovicus, Clero Gallicano responderunt Regis*
Commissarii, ut habetur tom. 111. rerum, & de
cretorum Cleri Francici: seaturque Lovetus, in
Parisiensi Senatu Consiliarius, tit. 6. litt. M. scri-
bent. Nullitas matrimonii proveniens ex defectu
conditionum, quas requirit art. 6. Blesensis Con-
stitutionis, nullatenus attingit ipsum Sacramentum,
quod nihilominus in isto matrimonio existit: non
agitur de Sacramento matrimonii, aut ejus essentia
liquis caeremoniis, sed de validitate conventionum
matrimonialium, de accessoriis matrimonii, de dotis
validitate, & communitate inter virum, & uxorem,
quae conditiones non dependent ex Theologicis decisio-
nibus, sed ex civilibus in Parlamento verificatis:
Item ostendit Isaacus Habertus Episcopus Vabrensis
in libro de iustitia connubialis editi a Ludovico XIII.
conditi, ubi hoc habet, 3. Non nullum laboran-
dum est de conciliandis Regis edictis cum Ecclesiae
sententia: nullo siquidem edicto, matrimonium filio-
rum familiaris invalida, et nulla esse, absque consensu
parentum, utrovisque, constitutum est, nisi hic er-
ror multis impioribus. Prohibita quidem sunt, sed
invalida, & nulla esse, hautiquam definitum.
Unde etiam Decessorum suorum vestigiis insistent
Rex Christianissimus Ludovicus, ea etiam prohibuit,
ac antehis interdixit: invalida tamen, ac
nulla esse, contra Tridentinam Synodi decretum, ac
Theologorum unanimum in Regno suo sententiam,
minime sanxit. *Item tradit Cabassutius in theor.*
de prax. jur. Canon. lib. 111. c. 25. n. 5. & 7.
ubi Brodeum carpit, quod Regium edictum ad ipsam
etiam Sacramenti rationem protraxerit. Idem docet
Gerbasus in libro, quem inscripsit Tractatus pacifi-
dogm. & moral. tom. vi. de Sacram. Matrim. c. 3.
art. 3. prop. 4. Quocirca noscimus, quia ratiore
Juvenis, in cit. dissert. 10. c. 3. art. 2. metuerit,
suam calculum adhibere tot Dastrum Gallicanorum
sententia, Regis etiam declaratione firmata, & de-
cidere noluerit, an revera in Gallia matrimonia
intra a filii familiaris sine consensu parentum sit va-
lida quoad substantiam, esse civilibus effectibus de-
stituta, nemo dubitet. Neque extra institutum va-
gari sumus, dum hoc prolixius enarravimus: Siqui-
dem verbumur, ne Episcopi, praedicti Juvenis, ali-
orunq; contra communem sapientiorum Gallia do-
ctorum sensum idem scripturam auferant de-
cepti, non audeant in suis Synodis declinare, ma-
trimonia a filii familiaris, sicuti ac insensu paren-
tibus contracta, esse illicita, caetera tamen esse ac
evanide internum non esse contrahentibus, quando
coram alicuius Episcopi, alius nuptias intrare: quam
profecto Synodalem declarationem ad consulendum
animarum saluti, non solum utilem, sed maxime
necessariam reputavimus.

Quaest. VII. An matrimonium valide contrahi-

(1) Circa indissolubilitatem matrimonii male sen-
tunt, ac scribunt recentiores Protestantes, ex N.
19. & 21. Unde cautos esse oportet N. 30.
illos praesertim Professores Catholicos, qui iudicio

tur per procuratorem, & inter absentes?
Resp. Affirm. Quia 1. Ecclesia sic contrahi per-
mittit, ut patet ex praxi praesertim inter Principes.
2. Alii contractus valide fieri possunt inter absentes
per procuratorem, vel per literas, ergo & Matrimo-
nium; nam Christus vivebens contractum Matrimo-
nii ad rationem Sacramenti, nihil immutavit de
natura contractus. 3. Sic valide contrahatur ante
Concil. Trid. ut patet ex cap. ult. de *procurat.* in
6. ubi Bonifac. VIII. id expresse declarat. Concil.
autem Trid. non irritavit, nisi matrimonium claudes-
tina: at ea quae per procuratorem fiunt coram pa-
rocho & testibus, non sunt clandestina.

Sed ex eod. cap. ult. de *procurat.* in 6. ad tale
matrimonium tria requiruntur. 1. Ut procurator ad
hoc habeat mandatum speciale. 2. Ut procurator
alium sibi non substituat, nisi hoc est specialiter
commissum. 3. Ut procurator antequam contraxe-
rit, non fuerit a domino revocatus a liquo matrimo-
nium nullum est, etiam tunc ipse quam pars,
quam contraxit revocatione ignoret: quia tunc
deest consensus illius, cuius nomine procurator con-
trahit: qui consensus suppleri non potest a jure in
matrimonio, sicut potest suppleri in aliis contracti-
bus: nam alii contractus per procuratorem facti va-
lent etiam revocato mandatis consensu, modo re-
vocatio neque procuratori, neque parti innovetur, l.
15. §. 6. *Mandati.* Post Conc. Trid. autem requiritur
etiam praesentia parochi & duorum testium.

Dices. Si hoc ita sit, quare ergo ipsius postea
praesentia in facie Ecclesiae conjunguntur? *Resp.* Hoc
fit, non quod Matrimonium repetitur invalidum,
sed vel ad suppletas solemnitates omittas, vel ad
confirmandum contractum, vel ad majorem securita-
tem, ne forte alteruter consentium, antequam con-
tractaret, revocaverit. Tribus istis condi-
tionibus quarta addenda est, non procurator fines
mandati excedat sui: mandans enim non censetur
consentire, nisi serventur ab ipso praescriptae con-
ditiones. L. *Diligenter de mandati.*

Item valet Matrimonium per litteras contractum,
modo coram parcho & testibus legatur litterae si-
gnificantes utriusque consentium de praesenti, & de qua-
rum veritate satis illis constat: nam contractus sic
facti valent. Hic tamen contrahendi modus non est
usurpandus sine gravi necessitate, quae rarissime potest
contingere: Qui autem sic contraxerit, potest eam
coram postea contractum ratum habere, ac forte con-
sensus ab alterutro fuerit revocatus.

Quaest. VIII. An Matrimonium esse indissolubile (1)

quoad vinculum, seu transactionem denuntii?
Resp. 1. Quodvis Matrimonium absolute contra-
ctum est & semper fuit sine speciali licentia Dei in-
solubile, ex cap. unic. de *erro. 16. c. 6.* & ex Concil.
Trid. sess. 24. idque tum jure divino naturali; nam
solubilitas vinculi repugnat finibus Matrimonii, qui
sunt proli conveniens generatio, ejusdem recta edu-
catio, & arctissima inter conjuges animorum conjun-
ctio.

Juvenis, uti praeterea ipsorum Commentaria de Na-
turali Juris prudentia, ex §. libro Puffendorfi de
Officio hominis, & civis &c.

Et licet non sit consummatum, ordinatur ta-
men ex se, ut consummatur, & proles procreetur.
Tum jure divino positivo, ex *Marth. 19.* ubi Chris-
tus Matrimonium ad suam primam institutionem
revocans, sic ait: *Qui fecit hominem ex initio,*
malculum, & seminum seculi eo, & dicit: Pro-
pter hoc dimittet homo patrem & matrem, &
adhaerebit uxori suae, & erunt duo in carne una.
Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod
ergo Deus conjunxit, homo non separet.

Deus tamen quolibet Matrimonium, est con-
summatum, potest etiam quoad vinculum dissolvere
tanquam supremis creaturarum omnium & jarum
illarum dominus, auferendo utrique conjugi domi-
nium in corpore alterius, & sua providentia impe-
diendo incommoda inde sequi nata.

Resp. 2. Matrimonium consummatum baptizato-
rum nullo casu dissolvi potest ab hominibus. *Prob. 1.*
ex *Marth. 19.* *Quod Deus conjunxit, homo non se-*
paret: & *Luc. 16.* *Omnis qui dimittit uxorem*
suam, & alteram ducit, macchatur: & *Cor. 7. li-*
qui Matrimonium juncti sunt, principio non ego, sed
Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si
discesserit, manere inquam, aut viro suo re-
conciliari. Et vis uxorem non dimittat &c. Ex
perpetua praxi Ecclesiae, quae id nunquam permi-
sit. 3. Ex Conc. Florent. decreto de Sacram. *Quavis*
ex causa fornicationis liceat sibi separationem
facere, non tamen aliud Matrimonium con-
trahere fas est; cum Matrimonii vinculum legiti-
me contracti perpetuum sit. Et ex Conc. Trid.
sess. 24. can. 5. & 7. Ratio est, quia hoc Matrimo-
nium est signum perfectum conjunctionis Christi
cum Ecclesia per Incarnationem, ex c. 5. de *bigam.*
quae conjunctio est indissolubilis: Verbum enim
nunquam humanitatem assumptam amittit.

Potro absoluta illa indissolubilitas est ex precepto
Christi addito juri naturali.

Non obstat illud, *Marth. 19.* *Quicumque dimiserit*
uxorem suam nisi ob fornicationem, & aliam
duxerit, macchatur. Nam sensus est: Quicumque
dimiserit uxorem, videlicet quoad thorum & coha-
bitationem absolute ac in perpetuum, nisi ob ejus
fornicationem, macchatur, hoc est, reus fit rechie
alienae, seu facit eam macchari, ut habetur *Marth.*
5. & qui aliam duxerit quacumque ex causa, mac-
chatur, & rechie scilicet propria. Unde Christus
duo ibi docet, nempe & propter solum adulterium
dimissionem absolute & in perpetuum quoad thorum
& cohabitationem fieri posse per se & vi contra-
ctus Matrimonii; & facta tali dimissione non posse
novum ipsi Matrimonium vivente conjugis. Nam
Christus ipse ea quae hic obscure dixerat, ad vi-
tandas interrogantium calumnias, alibi discipulis
clare exposuit, nempe *Marth. 5.* *Qui dimiserit*
uxorem suam excepta fornicationis causa, &
facit eam macchari: & *Marc.* *Quicumque dimiserit uxorem*
suam, & aliam duxerit, adulterium com-
mittit super eam. Et vis uxor &c.

Nihilominus Christus factisetsi interrogacioni facte
de dimissione, quoad vinculum. Nam cum dimisso
quoad vinculum includat potestatem dimittendi unum
& ducendi alteram, Christus has duas dimissiones
sejungens priorem concessit, posteriore negata; prio-
rem

remque dimissionem absolutam ac perpetuam, &
vi contractus Matrimonii factam, quoad thorum
scilicet & habitationem, reitinxit ad solum forni-
cationem, seu adulterium.

Resp. 3. Matrimonium infidelium non dissolvitur
hoc ipso quod unus conjugum ad fidem converterit
etiam remanent in infidelitate, cum fuerit valit-
dum, etiam contractum sit in gradu ab Ecclesia
prohibito; quia infideles non subficiuntur legibus
Ecclesiae. At ex Dei dispensatione in favorem reli-
gionis Christianae concessa, conjux fidelis habet jus
dissolvendi illud est consummatum, & contrahendi
aliud, si infidelis nolit ei cohabitare, vel si velit
quidem cohabitare, sed non sine Creatoris injuria,
Christum blasphemando, religionem christianam
contemnendo, vel si non patitur fidelem christianam
vivere, aut ad infidelitatem aliunde peccatum indu-
cat. Patet ex cap. *Quanto de divorc.* & ex 1.
Cor. 7. *Quod si infidelis discedit, discedat: non*
enim servatus subiectus est frater aut soror in
butumodi. Dissolvitur autem per aliud Matrimo-
nium converti ad fidem. Quod si convertus non
ineat aliud Matrimonium, non potest infidelis aliud
contrahere, quia dissolubilitas est solum concessa in
gratiam fidei.

Immo multi docent, Matrimonium infidelis ad
fidem converti dissolvi posse, si alter converti nolit,
quamvis vellet cohabitare pacifice, ex c. *Fidei,*
& can. *Spe 28. q. 1.* si vero uterque infidelis conjuga-
tus baptizetur, eorum Matrimonium fit ratum per
baptismum; nam hoc ipso quod tales communi
consensu baptizantur, datur signum externum, quod
consentiant in Matrimonio praecedens, ut iuxta
Christi institutionem sit insolubile; & si consum-
matur post baptismum, fit absolute indissolubile.

¶ Vid. c. 4. l. vi. ejusdem Tractatus de Synodo
in quo SS. D. N. clarus hujusmodi controversiam
exponit n. 3. *Quod plus negotii,* inquit, *facisset*
Episcopi, est Matrimonium ab Hebraeis in infide-
litate contractum, & consummatum, de quo dispu-
latur, an & quando per conversionem alterutrius
conjugis ad Christianam fidem dimittatur. Certum
est Infidelium conjugium ex privilegio in Fidei fa-
vorem a Christo Domino concessi: ut per Apostolum
Paulum 1. ad Cor. 7. promulgato dissolvi, cum
conjugis alter Christianam fidem amplectitur, re-
veniente altero in sua infidelitate obdurato cohabi-
tare cum convertito, ac cohabitare quidem volente,
sed non sine contumelia Creatoris, hoc est non sine
periculo subversionis conjugis Fidelis, vel non sine
execratione sanctissimi nominis Christi, & Christi-
anae religionis despicientia: ex hoc vero fit, integrum
non esse conjugis converti, transire ad alia vota
prius quam Infidelis interpellatus, aut absolute
convalescerit cum eo cohabitare, aut animam sibi osten-
derit, cum illo quidem cohabitandi, sed non sine
Creatoris contumelia: ut colligitur ex celebrantibus
Decretali Innocentii 11. in c. Quanto de divorcitiis,
notantque Sanchez de Matrim. lib. 11. tit. disp. 74.
n. 22. Salmanticensis tit. 9. de Matrim. cap. 1. n.
48. Cardinalis de Laurea de Matrim. disp. 16. n.
158. Clericus de Sacram. Matrim. dec. 23. n. 24.
At quandoque evenit, conjugem infidelem in for-
niquas abisse regiones, aut ita latitare, ut inter-